
                  
  

 

  

   
              República de Chile 
             Provincia de Linares 

Dirección de Recursos Humanos                                        

 

                                  DECRETO EXENTO N° 

 

 PARRAL,   

 

VISTOS: 

1.- Lo dispuesto en la Ley Nº 19.803, publicada en el Diario Oficial de fecha 27 de 

Abril de 2002, que establece una Asignación de Mejoramiento de la Gestión 

Municipal, para el personal municipal regido por la Ley Nº 18.883, Estatuto de 

los funcionarios municipales. 

 

2.- La Ley Nº 20.008, publicada en el Diario Oficial de fecha 22 de Marzo de 2005, 

que renueva la aplicación de la Ley Nº 19.803, hasta el 31 de Diciembre de 

2007, que establece asignaciones para los funcionarios Municipales y Jueces 

de Policía Local. 

 

3.- La Ley Nº 20.198, articulo 1º publicada en el Diario Oficial de fecha 09 de Julio 

de 2007, que modifica la Ley Nº 20.008, y actualiza la fijación de metas y 

objetivos municipales tanto departamentales como institucionales hasta la 

entrada en vigencia del artículo 121 de la Constitución Política de la Republica. 

 

4.- La Ley N° 20.723 que modifica la ley 19.803 referente homologación de 

porcentajes con la Ley 19.553 que concede una asignación de modernización 

a la administración pública. 

 

5.- La sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule. 

 

6.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 

 

7.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal 

de Parral celebrada el 28 de junio del 2021. 

 

8.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto 

N°1.282 del 29 de junio del 2021. 

 

9.- El decreto N° 2.093 de fecha 23 de abril de 2014, mediante el cual se aprueba 

el Reglamento interno de Mejoramiento de la Gestión Municipal. 

 

10.- Las sesiones de Concejo Municipal de fecha 20 de agosto y 3 de septiembre 

del año 2024. 

 

11.- Las actas N° 2 y N°3 del comité de metas de fecha 29 y 30 de agosto de 2024. 

 

12.- Las facultades que me confieren la ley Nº 18.695 de 1988, Ley Orgánica 

Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones. 

 

13.- El Decreto Exento Siaper N°1495 de fecha 2 de septiembre del año 2024, que 

designa a don Tomas Romero Parada como Secretario Municipal subrogante. 

 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. La modificación a las metas colectivas a cumplir por los funcionarios municipales. 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=69590


2. El acuerdo del Honorable Concejo Municipal de fecha 20 de agosto del año 2024, 

mediante el cual se aprueban las modificaciones a las metas de Secplan de, 

para dar cumplimiento al Programa de Mejoramiento de la Gestión año 2024. 

 

3. El acuerdo del Honorable Concejo Municipal de fecha 03 de septiembre del año 

2024, mediante el cual se aprueban las modificaciones a las metas de Dideco y 

Administración y Finanzas, para dar cumplimiento al Programa de Mejoramiento 

de la Gestión año 2024. 

 

DECRETO: 

 

 

1. APRUEBESE, las siguientes modificaciones del Programa de Mejoramiento de la 

Gestión Municipal para el año 2024, de acuerdo con la planilla adjunta, la cual 

forma parte íntegra de este decreto y queda de la siguiente forma: 

 

 

                 ANOTESE, REFRENDESE Y COMUNIQUESE. 

 

    

 

 

 

 

 

 

           PAULA RETAMAL URRUTIA 

              ALCALDESA DE PARRAL  

 

 

 TOMAS ROMERO PARADA 

SECRETARIO MUNICIPAL (S)  

 

JMB 

DISTRIBUCION: 

1.-francisco.pinochet@parral.cl Cecilia.morales@parral.cl carla.gomez@parral.cl 

erica.gajardo@parral.cl Alejandro.faundez@parral.cl   

2.- Oficina de Partes  

mailto:francisco.pinochet@parral.cl
mailto:Cecilia.morales@parral.cl
mailto:carla.gomez@parral.cl
mailto:erica.gajardo@parral.cl
mailto:Alejandro.faundez@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=69590


Nº  META PONDERADOR % INDICADORES FORMA DE CÁLCULO  MEDIOS DE VERIFICACIÓN

FRECUENCIA 

DE LA 

MEDICIÓN

1
Realizar al menos tres actividades semestrales de autocuidado 

para adultos mayores de la comuna de Parral
10%

Jornadas de autocuidado y 

actividades con adultos 

mayores de la comuna 

Cantidad de adultos mayores 

convocados/cantidad de adultos 

mayores participantes de la actividad

Lista de Asistencia y fotografías Anual

2

Diseñar un mapa de redes del programa Asistencial de atención 

a Ciudadanos de la comuna de Parral, que refleje: las 

características, el objetivo del programa, los datos del 

encargado, los datos de contacto y ubicación para la derivación 

correspondiente. 

15% Mapa de  de redes Diseño de mapa de redes.

Decreto visualizado de diseño 

del mapa de redes y 

derivación digital a programas 

municipales. 

Anual

3

Realizar al menos 25 Operativos comunitarios durante el año, en 

sectores rurales y/o urbanos de control, manejo y prevención de 

vectores biológicos asociados a roedores y/o animales de 

compañía.

10%
Cooordinar la actividad con 

los dirigentes Sociales.

(Nº de Operativos programados en el 

año /Nº de Operativos realizados 

Nómina de beneficiarios y 

registro fotográfico
Anual

4

Realizar al menos 8 jornadas de charlas a los Comités 

habitacionales vigentes sobre los Subsidios Estatales que ofrece el 

Estado. 

5%

Jornadas de charlas realizadas 

en el 1º Semestre/jornadas de 

charlas realizadas en el 2º 

Semestre

(Nº de Comites invitados a las charlas 

/Nº de comités participantes)

Fotografias, planillas de 

asistencia, 
Anual 

5 implementación sistema de cloracion camión aljibe municipal 10%
Realizar medición de cloración 

camión aljibe municipal
X= N° de mediciónes/10*100

Certificado emitido por el 

Director Desarrollo 

Comunitario, que indique 

cantidad de mediciones 

realizada en el año.-

 2 veces al 

mes

6
Lograr que al menos un 75% de las postulaciones a Beca 

Municipal se realicen en los plazos establecidos
10%

Cantidad total de 

postulaciones

N° de postulaciones recidas/N° total de 

becados

formularios y /o expedientes 

completos de postulacion
anual

7

Realización de capacitaciones dirigidas a un mínimo de 130 

usuarios de la Red de Turismo y Emprendimiento local. Las 

temáticas a abordar incluyen Modelo de Negocio, Marketing, 

Mercado Público y Gestión de Turismo. La fecha y duración de 

estas capacitaciones quedan a criterio de su institución, 

considerando la disponibilidad de los participantes.

10%

Coordinar fecha de la 

actividad con la Red de 

Turismo y convocar a los 

usuarios inscritos en el 

Programa de Fomento.  

Nº de usuarios convocados a las 

capacitaciones/ Nº de usuarios 

certificados

Lista de Asistencia, base 

estadistica y fotografías
Anual

8

Realización de un catastro de al menos 150 emprendedores 

pertenecientes a la Red de Fomento Productivo y Turismo. Este 

catastro deberá ser llevado a cabo en tres fechas de importancia 

para la comuna: Semana Parralina, Fiesta de la Chilenidad y Expo 

Navidad. La recopilación de datos deberá contar con una base 

estadística y registro fotográfico para respaldar la información 

recabada

10%

Coordinar fecha de la 

actividad con la Red de 

Turismo y convocar a los 

usuarios inscritos en el 

Programa de Fomento.  

Nº de usuarios convocados a las 

capacitaciones/ Nº de usuarios 

certificados

Lista de Asistencia, base 

estadistica y fotografías
Anual

9
Postulación de un minimo de 20 proyectos para Organizaciones 

Comunitarias.
10%

Numero de Proyectos 

Postulados
Nº de Proyectos Postulados/20*100

Documento con Resumen de 

Proyectos postulados. 
Anual 

10
Desarrollar como minimo 2 capacitaciones anuales, a dirigentes 

sociales de la comuna
5%

Coordinacion  semestral de 

capacitaciones con 

organizaciones sociales 

vigentes.

N° de organizaciones vigentes 

invitadas por  N° de organizaciones 

capacitadas

Registro de asistencia y 

fotografias
Anual

11 Creacion de Procedimiento, Reglamento, protocolo, etc. 5%
Reglamento/Manual de 

Procedimientos/ Protocolo etc.

Procedimiento, Protocolo, Manual 

implementado >= 1

Decreto visualizando la 

implementación.
Anual

100%

Nº  META PONDERADOR % INDICADORES FORMA DE CÁLCULO  MEDIOS DE VERIFICACIÓN

FRECUENCIA 

DE LA 

MEDICIÓN

1
Realizar al menos tres actividades semestrales de autocuidado 

para adultos mayores de la comuna de Parral
10%

Jornadas de autocuidado y 

actividades con adultos 

mayores de la comuna 

Cantidad de adultos mayores 

convocados/cantidad de adultos 

mayores participantes de la actividad

Lista de Asistencia y fotografías Anual

2

Diseñar un mapa de redes del programa Asistencial de atención 

a Ciudadanos de la comuna de Parral, que refleje: las 

características, el objetivo del programa, los datos del 

encargado, los datos de contacto y ubicación para la derivación 

correspondiente. 

15% Mapa de  de redes Diseño de mapa de redes.

Decreto visualizado de diseño 

del mapa de redes y 

derivación digital a programas 

municipales. 

Anual

3

Realizar al menos 25 Operativos comunitarios durante el año, en 

sectores rurales y/o urbanos de control, manejo y prevención de 

vectores biológicos asociados a roedores y/o animales de 

compañía.

10%
Cooordinar la actividad con 

los dirigentes Sociales.

(Nº de Operativos programados en el 

año /Nº de Operativos realizados 

Nómina de beneficiarios y 

registro fotográfico
Anual

4

Realizar al menos 8 jornadas de charlas a los Comités 

habitacionales vigentes sobre los Subsidios Estatales que ofrece el 

Estado. 

5%

Jornadas de charlas realizadas 

en el 1º Semestre/jornadas de 

charlas realizadas en el 2º 

Semestre

(Nº de Comites invitados a las charlas 

/Nº de comités participantes)

Fotografias, planillas de 

asistencia, 
Anual 

5 implementación sistema de cloracion camión aljibe municipal 10%
Realizar medición de cloración 

camión aljibe municipal

X= N° de mediciónes/ N° 

requeridas*100

Certificado emitido por la 

Encargada de Emergencia, o 

quien la subrogue, que indique 

cantidad de mediciones 

realizada en el año y V° B° 

Directora de dideco o quien la 

subrogue 

100 muestras 

anuales, en 

forma 

aleatoria

6
Lograr que al menos un 75% de las postulaciones a Beca 

Municipal se realicen en los plazos establecidos
10%

Cantidad total de 

postulaciones

N° de postulaciones recidas/N° total de 

becados

formularios y /o expedientes 

completos de postulacion
anual

7

Realización de capacitaciones dirigidas a un mínimo de 130 

usuarios de la Red de Turismo y Emprendimiento local. Las 

temáticas a abordar incluyen Modelo de Negocio, Marketing, 

Mercado Público y Gestión de Turismo. La fecha y duración de 

estas capacitaciones quedan a criterio de su institución, 

considerando la disponibilidad de los participantes.

10%

Coordinar fecha de la 

actividad con la Red de 

Turismo y convocar a los 

usuarios inscritos en el 

Programa de Fomento.  

Nº de usuarios convocados a las 

capacitaciones/ Nº de usuarios 

certificados

Lista de Asistencia, base 

estadistica y fotografías
Anual

8

Realización de un catastro de al menos 150 emprendedores 

pertenecientes a la Red de Fomento Productivo y Turismo. Este 

catastro deberá ser llevado a cabo en tres fechas de importancia 

para la comuna: Semana Parralina, Fiesta de la Chilenidad y Expo 

Navidad. La recopilación de datos deberá contar con una base 

estadística y registro fotográfico para respaldar la información 

recabada

10%

Coordinar fecha de la 

actividad con la Red de 

Turismo y convocar a los 

usuarios inscritos en el 

Programa de Fomento.  

Nº de usuarios convocados a las 

capacitaciones/ Nº de usuarios 

certificados

Lista de Asistencia, base 

estadistica y fotografías
Anual

9
Postulación de un minimo de 20 proyectos para Organizaciones 

Comunitarias.
10%

Numero de Proyectos 

Postulados
Nº de Proyectos Postulados/20*100

Documento con Resumen de 

Proyectos postulados. 
Anual 

10
Desarrollar como minimo 2 capacitaciones anuales, a dirigentes 

sociales de la comuna
5%

Coordinacion  semestral de 

capacitaciones con 

organizaciones sociales 

vigentes.

N° de organizaciones vigentes 

invitadas por  N° de organizaciones 

capacitadas

Registro de asistencia y 

fotografias
Anual

11
Digitalizacion y actualizacion de carpetas juntas de vecinos 

urbanas y rurales 
5%

Cantidad de juntas de vecinos 

vigentes

Juntas de vecinos vigentes 

digitalizadas *100/cantidad total   de 

juntas de vecinos urbanas y rurales 

disco duro Anual

100%

Solicita realizar cambio de meta por haber desconocido la unidad que existe una ordenanza municipal vigente, que indica los procedimientos legales para solicitudes de subvenciones municipales, 
según Decreto N° 3384 del 29/128/2003, por tal motivo se solicita cambio según cuadro adjunto.

DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO

METAS ORIGINALES

METAS A MODIFICAR

DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=69590


Nº  META PONDERADOR % INDICADORES FORMA DE CÁLCULO 
MEDIOS DE 

VERIFICACIÓN

FRECUENCIA 

DE LA 

MEDICIÓN

3
Castigar el 100%  de la deudas contable Prescrita, historicas de mas de 

5 años, correspondiente al año 2018.
15%

Porcentaje de 

Morosidad
(Nº de Morosidad / total de Morosos)*100

Informe de 

Castigos realizados 
Anual

4
Crear Nomina con deudores, que pasan a cuenta  "Deudas de dudosa 

recuperación", correspondiente al año 2022. 
15%

Porcentaje de 

Morosidad
(Nº de Morosidad / total de Morosos)*100

Cartera de 

deudores 

contabilizada y 

mantenida en 

Tesoreria

Anual

5

Gestionar destrucción de especies valoradas obsoletas, que se 

conservan en caja fuerte. 15%
Porcentaje de 

documentos

(Total de documentos / total de documentos 

destruidos)*100

Documentos que 

autorizan 

destrucción.

Anual

6

Ingresar a arcas municipales cheques caducos y preescritos y castigo 

de cheques protestados. 15%
Porcentaje de 

documentos

(Total de documentos / total de documentos 

ingresados y castigados)*100

Informe de 

Castigos realizados 
Anual

7
Confeccion de Ordenanza Municipal para regular horarios de Patentes 

de Alcoholes.
15%

Ordenanza 

Municipal
Ordenanza >=1

Decreto 

Aprobatorio
Anual

100%

Nº  META PONDERADOR % INDICADORES FORMA DE CÁLCULO 
MEDIOS DE 

VERIFICACIÓN

FRECUENCIA 

DE LA 

MEDICIÓN

3
Castigar el 100%  de la deudas contable Prescrita, historicas de mas de 

5 años, correspondiente al año 2018.
15%

Porcentaje de 

Morosidad
(Nº de Morosidad / total de Morosos)*100

Informe de 

Castigos realizados 
Anual

4
Crear Nomina con deudores, que pasan a cuenta  "Deudas de dudosa 

recuperación", correspondiente al año 2022. 
15%

Porcentaje de 

Morosidad
(Nº de Morosidad / total de Morosos)*100

Cartera de 

deudores 

contabilizada y 

mantenida en 

Tesoreria

Anual

5

Gestionar destrucción de especies valoradas obsoletas, que se 

conservan en caja fuerte. 15%
Porcentaje de 

documentos

(Total de documentos / total de documentos 

destruidos)*100

Documentos que 

autorizan 

destrucción.

Anual

6

Ingresar a arcas municipales cheques caducos y preescritos y castigo 

de cheques protestados. 15%
Porcentaje de 

documentos

(Total de documentos / total de documentos 

ingresados y castigados)*100

Informe de 

Castigos realizados 
Anual

7
Confeccion de Ordenanza Municipal para regular horarios de Patentes 

de Alcoholes.
15%

Ordenanza 

Municipal
Ordenanza >=1

Decreto 

Aprobatorio
Anual

100%

Listado con firmas 

de la 

asistencia/fotos

METAS ORIGINALES

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

1

Gestionar en Transparencia pasiva de las municipalidades, una 

Solicitud de Información para aclarar los ingresos bancarios, 

efectuados por los municipios, y que están pendientes en nuestras 

Conciliaciones Bancarias. Con el fin de ingresar éstos en la 

Contabilidad Municipal y no caer en el futuro en un reconocimiento 

extemporáneo de los ingresos, como se indica en las NICSP.-

15% Trimestral

(Gestionar todas las solicitudes trimestrales (total 

de ingresos de las municipalidades pendientes en 

la conciliacion trimestral))/(Gestionar todas las 

solicitudes trimestrales (total de ingresos de las 

municipalidades pendientes en la conciliacion 

trimestral))*100 ((4/4)*100)

Solicitudes de 

acceso a la 

Informacion 

enviadas en las 

paginas de 

Transparencia de 

las distintas 

Municipalidades.

Trimestral

Realizar una capacitación durante el primer semestre, a los 

funcionarios, sobre los documentos soportantes que deben acompañar 

a cada factura para el proceso de pago.

10%

100% Hecho al 

primer semestre 

año 2024

(N° de capacitaciones /N° capacitaciones)*100                   

((1/1)*100)

Gestionar en Transparencia pasiva de las municipalidades, una 

Solicitud de Información para aclarar los ingresos bancarios, 

efectuados por los municipios, y que están pendientes en nuestras 

Conciliaciones Bancarias. Con el fin de ingresar éstos en la 

Contabilidad Municipal y no caer en el futuro en un reconocimiento 

extemporáneo de los ingresos, como se indica en las NICSP.-

15% Trimestral

(Gestionar todas las solicitudes trimestrales (total 

de ingresos de las municipalidades pendientes en 

la conciliacion trimestral))/(Gestionar todas las 

solicitudes trimestrales (total de ingresos de las 

municipalidades pendientes en la conciliacion 

trimestral))*100 ((4/4)*100)

METAS A MODIFICAR

Anual

Anual

Trimestral

2

Realizar una capacitación, a los funcionarios, sobre los documentos 

soportantes que deben acompañar a cada factura para el proceso de 

pago de acuerdo a los ultimos requerimientos de CGR.

10%

2

100% realizada 

anualmente

(N° de capacitaciones /N° capacitaciones)*100                   

((1/1)*100)

Listado con firmas 

de la 

asistencia/fotos

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

1

Solicitudes de 

acceso a la 

Informacion 

enviadas en las 

paginas de 

Transparencia de 

las distintas 

Municipalidades.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=69590


Nº  META PONDERADOR % INDICADORES
FORMA DE 

CÁLCULO 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN

FRECUENCIA 

DE LA 

MEDICIÓN

1
Aprobar un proyecto de conservacion de 

caminos rurales. 
30% proyecto No Aplica Acta de aprobación técnica Anual 

2

Desarrollar una capacitacion a dirigentes 

Vecinales y otra a los funcionarios municipales 

sobre proceso de proyectos.   

30% N° de Capacitaciones No Aplica 
Lista de participantes 

firmadas 
Semestral 

3 Reporte mensual de Iniciativas de Inversion 30%
Reporte mensual, remitida hasta el 

decimo dia hábil del mes siguiente 

Planillas enviadas / 

Total planillas

Correo Electrónico y Planilla 

Excel 
Mensual 

4

efectaur a los menos 4 reuniónes con la 

Administración, para informar estado de cartera 

de proyectos.  

10% Actas informe Estado de proyectos 
Reuniones relizadas 

/4
Actas Trimestral 

100%

Nº  META PONDERADOR % INDICADORES
FORMA DE 

CÁLCULO 
MEDIOS DE VERIFICACIÓN

FRECUENCIA 

DE LA 

MEDICIÓN

1
Postular a financiamiento un proyecto de 

conservación de caminos rurales.
30% proyecto No Aplica 

Postulación en  plataforma 

MaulePro
Anual 

2

Desarrollar una capacitacion a dirigentes 

Vecinales y otra a los funcionarios municipales 

sobre proceso de proyectos.   

30% N° de Capacitaciones No Aplica 
Lista de participantes 

firmadas 
Semestral 

3 Reporte mensual de Iniciativas de Inversion 30%
Reporte mensual, remitida hasta el 

decimo dia hábil del mes siguiente 

Planillas enviadas / 

Total planillas

Correo Electrónico y Planilla 

Excel 
Mensual 

4

efectaur a los menos 4 reuniónes con la 

Administración, para informar estado de cartera 

de proyectos.  

10% Actas informe Estado de proyectos 
Reuniones relizadas 

/4
Actas Trimestral 

100%

Lo anterior, debido a que los plazos de revisión de los proyectos no dependen de esta unidad, sino que de terceros. La postulación de este tipo de proyectos se efectúa a 
fuentes de financiamientos que no tienen plazo perentorio para su aprobación, por tanto, queda sujeto a los tiempos que dispongan los revisores.  

METAS ORIGINALES

SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

METAS A MODIFICAR

SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=69590

	323700: 03 SEP 2024
	323701: 4575
		paula.retamal@parral.cl
	2024-09-03T17:20:21+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2024-09-04T13:01:05+0000
	Tomas Romero
	Firmado por  Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl




